УИД 04RS0010-01-2024-000208-40 уголовное дело № 1-67-2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Иволгинск 10 июля 2024 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Редикальцевой Н.Н. и коллегии присяжных заседателей, при секретаре Тугдумове Б.Б., с участием помощника судьи Карповой И.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Люкшиной А.О., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Будаева Б.Г., представившего удостоверение и ордер а также потерпевшей Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Вердиктом коллегии присяжных заседателей ФИО1 признан виновным в том, что в период с 14 часов 00 минут 31 октября 2023 года до 17 часов 19 минут 01 ноября 2023 года в доме, расположенном 

<

данные изъяты> между ФИО1 и Д. возникла ссора, в ходе которой у ФИО1 на почве личной неприязни возник преступный умысел на убийство Д.

С этой целью ФИО1, находясь там же и в то же время, умышленно нанес Д. неустановленным твердым тупым предметом, а также кулаками и ногами не менее 3 ударов в голову, не менее 4 ударов в грудную клетку, не менее 2 ударов по нижним конечностям.

Своими действиями ФИО1 причинил Д. следующие телесные повреждения:

- закрытую черепно-мозговую травму: кровоподтек и рвано-ушибленную рану правой лобно-височной области, кровоподтек правой параорбитальной области с переходом на правую щечно-скуловую область и подбородочную область справа, кровоподтек и ссадину левой лобно-височной области; кровоизлияния в кожный лоскут головы; субдуральную гематому правой лобно-теменно-височной области (250 мл), левой височной области (50 мл), субарахноидальные кровоизлияния левой лобно-височной доли, правой лобно-теменно-височной доли, очаг ушиба головного мозга правой височной доли; жидкую кровь в желудочках головного мозга, расценивающиеся как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека,

- закрытую тупую травму груди: сливной кровоподтек передней поверхности груди по центру и несколько слева; очаговые кровоизлияния в парааортальную, паратрахеальную клетчатку, кровоизлияния в корни легких, разрывы паренхимы правого легкого, оскольчато-фрагментарные переломы 2,3,4,5,6,7,8,9,10 ребер слева с повреждением пристеночной плевры, линейные переломы 3,4,5,6 ребер справа, сгибательного характера, без повреждения пристеночной плевры, левосторонний гемоторакс (300 мл), расценивающиеся как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека,

- кровоподтеки (2) и ссадины (2) коленных суставов справа и слева расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

В результате преступных действий ФИО1 смерть Д. наступила спустя непродолжительное время на месте происшествия от закрытой черепно-мозговой травмы, сопровождавшейся грубыми повреждениями мягких тканей головы, массивными кровоизлияниями под оболочки и в желудочки головного мозга, ушибом вещества мозга, осложнившейся отеком и дислокацией головного мозга.

Действия ФИО1, установленные вышеприведенным вердиктом коллегии присяжных заседателей, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Умысел подсудимого ФИО1 был направлен именно на лишение жизни потерпевшего Д. Об этом свидетельствуют характер, локализация и количество телесных повреждений, а именно, удары неустановленным твердым тупым предметом, кулаками и ногами наносились ФИО1 потерпевшему в область расположения жизненно-важных органов - голову. При этом удары наносились с достаточной силой, поскольку повлекли за собой причинение телесных повреждений, не совместимых с жизнью, от которых и наступила смерть потерпевшего. Кроме того удары неустановленным твердым тупым предметом, кулаками и ногами наносились ФИО1 потерпевшему в область расположения жизненно-важных органов - грудную клетку, причинив потерпевшему тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. 

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО1 в момент совершения преступления находился в состоянии необходимой обороны, не установлено. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости. 

При изучении характеризующих подсудимого ФИО1 материалов дела, установлено, что он не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, как 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает признание вины в части нанесения нескольких ударов потерпевшему по голове и грудной клетке, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы на определенный срок. Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит.

Отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность ФИО1 отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, также для применения положений ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Процессуальные издержки в сумме 49539 рублей, связанные с вознаграждением адвокату Будаеву Б.Г. за защиту интересов ФИО1 в судебном заседании, подлежат выплате из средств федерального бюджета с последующим их взысканием в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ в доход государства с ФИО1, поскольку он является трудоспособным, имеющим возможность получения дохода. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Иволгинскому району СУ СК России по Республике Бурятия, по вступлении приговора в законную силу – срез с крыльца, окурок от сигарет "Винстон", смыв со стола на кухне, смыв с пола рядом с креслом, вырез с ковра, ковш, мастерку, брюки, кроссовки, принадлежащие ФИО1 - уничтожить; диск с видеозаписями с магазина "Замбалаа" - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 351 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 19 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 49539 рублей, связанные с вознаграждением адвокату Будаеву Б.Г.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Иволгинскому району СУ СК России по Республике Бурятия, по вступлении приговора в законную силу – срез с крыльца, окурок от сигарет "Винстон", смыв со стола на кухне, смыв с пола рядом с креслом, вырез с ковра, ковш, мастерку, брюки, кроссовки, принадлежащие ФИО1 - уничтожить; диск с видеозаписями с магазина "Замбалаа" - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Н.Н. Редикальцева